

# Z działalności Warszawskiego Koła PTZ w kadencji 2016-2020

Zarząd Warszawskiego Koła PTZ w okresie sprawozdawczym tj. w latach 2016-2020 działał w składzie: prof. dr hab. Anna Rekiel – Przewodnicząca (SGGW), dr hab. Wiesław Świderek – Skarbnik (SGGW), dr Danuta Dzierżanowska-Góryń – Sekretarz (SGGW), dr Agata Kokocińska-Kusiak – członek (IGiHZ, Jastrzębiec), dr hab. Barbara Kowalik – członek (IFiZZ PAN, Jabłonna). Liczba członków Koła była w miarę stabilna – wahała się od 56 do 60 osób. Koło współpracowało z władzami, pracownikami, doktorantami i studentami, w tym członkami Studenckich Kół Naukowych Wydziału Nauk o Zwierzętach (od 2019 roku Instytutem Nauk o Zwierzętach oraz Wydziałem Hodowli, Bioinżynierii i Ochrony Zwierząt SGGW) co znacząco zwiększyło zakres jego działalności oraz atrakcyjność organizowanych zebrań referatowo-dyskusyjnych i konferencji naukowych.

## Odznaczenia

Zarząd Koła wnioskował o odznaczenia dla osób zaangażowanych w rozwój polskiej myśli naukowej dla dobra polskiego rolnictwa. Przeniesienie osiągnięć nauki do praktyki poprzez aktywny wielokrotny udział w szkoleniach, konferencjach, seminariach, warsztatach oraz wdrożenia i patenty, zostało docenione przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, który przyznał czterem członkom Koła odznakę „Zasłużony dla Rolnictwa”. Wyróżnienie otrzymali: prof. dr hab. Jacek Skomiał (2016 r.), dr Jan Słószarz (2016 r.), dr hab. Andrzej Łozicki (2017 r.), dr hab. Marcin Gołębiowski (2018 r.).

## Konkursy

W organizowanych przez Polskie Towarzystwo Zootechniczne Konkursach z zakresu zootechniki i rybnictwa przedstawiciele środowiska warszawskiego zdobywali liczne nagrody i wyróżnienia. W Konkursie na najlepszą PRACĘ DOKTORSKĄ (edycje: IX-XII) otrzymali jedną nagrodę I stopnia i jedno wyróżnienie. W Konkursie na najlepszą PRACĘ MAGISTERSKĄ (edycje: XXXIII-XXXVII) Nagrodę Specjalną im. Profesora Bronisława Raka otrzymali 2.rotnie (rok: 2016 i 2019), nagrodę I stopnia – 3.rotnie (rok: 2016 – 2; 2019 – 1), nagrodę II stopnia – 3.rotnie (rok: 2016 – 2; 2020 – 1), nagrodę III stopnia – 2.rotnie (rok: 2018 – 1; 2020 – 1), wyróżnienie – 3.rotnie (rok: 2017 – 1; 2018 – 1; 2020 – 1).

## Publikacje

Członkowie Warszawskiego Koła PTZ publikowali prace naukowe w czasopiśmie Towarzystwa. W Rocznikach Naukowych Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego oraz Przeglądzie Hodowlanym ukazało się łącznie odpowiednio: 12 i 49 prac.

## Zebrania referatowo-dyskusyjne, konferencje, seminaria

Cyklicznie organizowano spotkania referatowo-dyskusyjne, w tym również z udziałem zagranicznych prelegentów (Kazachstan, Belgia, USA, Wielka Brytania, Francja). Ich otwarty charakter sprzyjał znaczącemu udziałowi słuchaczy – członków PTZ, pracowników SGGW oraz doktorantów i studentów WNZ WHBOZ (tab. 1). Koło było też współorganizatorem konferencji i seminarium o zasięgu krajowym i międzynarodowym (tab. 2).

## Zebrania sprawozdawczo-wyborcze i organizacyjne

W celu podsumowania 3. letniej działalności Warszawskiego Koła PTZ (lata 2013-2016) w dniu 13.06.2016 r. odbyło się zebranie sprawozdawczo-wyborcze. Na zebraniu któremu przewodniczył Pan Prof. dr hab. Henryk Grodzki dokonano wyboru nowych władz Koła na kadencję 2016-2019.

W ramach przygotowań do LXXXI Zjazdu PTZ w Warszawie odbyły się w dniach 4. kwietnia, 8. lipca i 5. września 2016 r. zebrania organizacyjne członków Komitetu Organizacyjnego Zjazdu.

## LXXXI Zjazd Naukowy PTZ

W roku 2016 najważniejszym wydarzeniem w działalności Warszawskiego Koła PTZ była organizacja LXXXI Zjazdu Naukowego Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego – Warszawa, 21-23.09.2016 r. Wsparcia w jego organizacji udzielił Wydział Nauk o Zwierzętach SGGW. Zjazd wpisał się w obchody Jubileuszu 200. lecia Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie oraz 65. lecia Wydziału Nauk o Zwierzętach SGGW. Tematem przewodnim Zjazdu była „INNOWACYJNOŚĆ NAUK O ZWIERZĘTACH W XXI WIEKU”. W trwającej trzy dni konferencji uczestniczyło ogółem 220 osób, pracowników naukowych uczelni wyższych i instytutów naukowych, doktorantów i studentów oraz przedsiębiorców i hodowców.

LXXXI Zjazd Naukowy PTZ Patronatem Honorowym objęli: Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi Pan Krzysztof Jurgiel, Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego Pan Jarosław Gowin, Marszałek Województwa Mazowieckiego Pan Adam Struzik, Burmistrz Dzielnicy Ursynów M. St. Warszawy Pan Robert Kempa oraz J.M. Rektor Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie Pan Prof. dr hab. Wiesław Bielawski. Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi re-

Tabela 1

## Wykaz wykładów, które odbyły się w ramach zebrań referatowo-dyskusyjnych

Rok	Wykładowca	Instytucja	Temat wykładu	Liczba uczestników
2016	Mgr inż. Laura Burshakbayeva	Kazachski Uniwersytet Agro-Techniczny im. S. Seifullina w Astanie, (Kazachstan)	Wyniki użytkowania królików ras mięsnych w warunkach północnego Kazachstanu	54
2016	Mgr inż. Dilora Senkebayeva	Kazachski Uniwersytet Agro-Techniczny im. S. Seifullina w Astanie (Kazachstan)	Wpływ parametrów jaj indyjskich na ich wylęgowość	54
2017	Dr Alicja Ronisz	Department of Neuroscience KU Leuven (Belgia)	Choroba Alzheimera - badania na tkankach ludzkich oraz transgenicznych modelach zwierzęcych	64
2017	Dr Maciej Kamaszewski	Samodzielny Zakład Ichtiologii i Biotechnologii w Akwakulturze WNZ SGGW	Świat zwierzęcy Japonii	60
2018	Dr inż. Monika Gębska	Katedra Ekonomiki i Organizacji Przedsiębiorstw Wydział Nauk Ekonomicznych SGGW	Dobrostan w transporcie zwierząt gospodarskich; projekt „Pilot project on best practices in animal transport”	45
2018	Dr hab. Anna Wolc	Hy-Line International; Iowa State University (USA)	1. Kierunki i metody doskonalenia kur nieśnych z uwzględnieniem selekcji genomowej 2. Wybrane aspekty genetycznego uwarunkowania zdrowotności drobiu	26
2019	Dr inż. Marcin Sońta	Katedra Hodowli Zwierząt, INZ SGGW	Bobowate – produkcja i wykorzystanie na cele konsumpcyjne i paszowe w Polsce, Unii Europejskiej i na świecie	59
2019	Dr inż. Marcin Sońta	Katedra Hodowli Zwierząt, INZ SGGW	Wpływ krajowych pasz białkowych jako zamienników poekstrakcyjnej śruty sojowej GMO na produktywność tuczników i jakość wieprzowiny	40

Tabela 2

## Współorganizacja spotkań naukowych

Data	Organizator	Wykładowcy	Seminarium / konferencja: tytuł	Liczba uczestników
17.10.2016	WNZ SGGW	Francja: Fauchaux Floriane, Flecher Thomas, Gautier Camille, Lannuzel Corentin, Lemaitre Yves-Marie, Massiquet Quentin; Polska /WNZ/: Janus Maciej, Świętek Marcin	International scientific seminar: Internationalization of production and agricultural education about: European Agriculture - livestock production in France and in Poland	103 osoby: strona francuska – 59, strona polska – 44
17.05.2019	WNZ SGGW, Koło Naukowe Zwierząt Doświadczalnych i Laboratoryjnych; patronat POLLASA	Dr Peter Hepburn (Animal Care Systems – Wielka Brytania), Dr hab. Iwona Kosieradzka, prof. SGGW (WNZ SGGW), Dr hab. Tomasz Niemiec, prof. SGGW (WNZ SGGW), Dr Anita Tyl-Bielicka, Dominika Salwowska, dr Marta Gajewska (COI Warszawa)	Warunki utrzymania a dobrostan zwierząt laboratoryjnych	58

prezentowała Pani Dr Ewa Lech – Podsekretarz Stanu. Władze Uczelni i Wydziału reprezentował Pan Prof. dr hab. Jan Niemiec a władze Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego Prezes Prof. dr hab. Roman Niżnikowski oraz V-ce Prezes Prof. dr hab. Tomasz Gruszecki. Patronat medialny nad Zjazdem sprawowały czasopisma branżowe Farmer i Top-Agrar. Zjazd był okazją do wyróżnienia zasłużonych pracowników nauki działających na rzecz polskiego rolnictwa. Odznaczenia państwowe i resortowe wręczyła Pani Ewa Lech – Podsekretarz Stanu w MRiRW, a honorowe PTZ Prezes Pan Prof. dr hab. Roman Niżnikowski.

W pierwszym dniu Zjazdu wręczono nagrody i wyróżnienia przyznane doktorantom i studentom w ramach konkursu prac dyplomowych z zakresu nauk zootechnicznych. W IX edycji Konkursu na najlepszą pracę doktorską przyznano po jednej nagrodzie I., II. i III. stopnia oraz dwa wyróżnienia. W XXXIII edycji Konkursu na najlepszą pracę magisterską przyznano ogółem 19 nagród i wyróżnień, w tym I stopnia – 6, II stopnia – 6, III stopnia – 4; 3 prace wyróżniono. Z inicjatywy Zarządu Sekcji Chowu i Hodowli Trzody Chlewnej PTZ nowością LXXXI Zjazdu Towarzystwa było ufundowanie Nagrody Specjalnej im. Profesora Bronisława Raka – inicjatora konkursu, dla autora najlepszej pracy o walorach praktycznych służących rozwojowi zrównoważonego rolnictwa. Nagrodę Specjalną otrzymał doktorant z WNZ SGGW Pan mgr inż. Marcin Sońta.

W czasie obrad plenarnych, którym przewodniczył Pan Prof. dr hab. Jan Niemiec wygłoszono cztery referaty wiodące (Prof. dr hab. Jarosław Olaf Horbańczuk (IGiHZ, Jastrzębiec) – „Innowacyjne kierunki badań w obszarze nauk o zwierzętach”; Prof. dr hab. Ewa Sawosz (WNZ, SGGW Warszawa) – „Dylematy nanobiotechnologii” (opracowanie autorstwa: Ewa Sawosz Chwalibóg, Marta Grodzik, Mateusz Wierzbicki, Anna Hotowy, Marta Kutwin, Sławomir Jaworski, Natalia Kurantowicz, Barbara Strojny); Dr hab. Elżbieta Martyniuk (WNZ, SGGW Warszawa) – „Protokół z Nagoi: dostęp i dzielenie się korzyściami z wykorzystania zasobów genetycznych” oraz „Nowe uregulowania prawne dotyczące dostępu do zasobów genetycznych zwierząt i ich potencjalny wpływ na prace hodowlane i badania naukowe”; Mgr Andrzej Janowski (ZWD „Malec” w Dębówce) – „20 lat drobiarstwa w Dębówce” – opracowanie autorstwa: Henryk Malec, Andrzej Janowski, Iwona Pijarska-Bińkowska, których autorzy rozwinęli problematykę sygnalizowaną w temacie przewodnim zjazdu. Referaty zostały wydrukowane w Przeglądzie Hodowlanym (nr 5/2016).

Na Konkurs Młodych Naukowców nadesłano 31 prac z 10 ośrodków naukowych, jego wyniki ogłoszono w drugim dniu Zjazdu. W Sekcjach Specjalistycznych w drugim dniu zjazdu wygłoszono wykłady i ko-

munikaty naukowe. Przedstawione referaty i doniesienia wyselekcjonowano z puli nadesłanych materiałów – były to 224 doniesienia naukowe i 3 referaty. Wszystkie nadesłane prace opublikowano w materiałach konferencyjnych. Konferencji towarzyszyły trzy, niezwykle interesujące wystawy, przygotowane przez pracowników (dr Monika Łukasiewicz, dr Danuta Szytych, mgr Anna Kurek) i studentów WNZ SGGW. Uczestnicy zjazdu mogli też poznać Stolicę Kraju i Mazowsze. Organizatorzy zaproponowali gościom zwiedzanie Muzeum Powstania Warszawskiego oraz Pałacu Kultury i Nauki. Zjazd zakończył wyjazd do Stadniny Koni w Walewicach oraz Muzeum Ziemi Łowickiej w Małżycach.

Prac związanych z przygotowaniem i przeprowadzeniem Zjazdu oraz wydaniem materiałów konferencyjnych podjął się Komitet Organizacyjny, którego działania uzupełnił w wymiarze merytorycznym Komitet Naukowy.

### **Wyjazd integracyjny**

W dniu 3.06.2017 r. zorganizowano wyjazd integracyjny dla członków Koła oraz pracowników WNZ SGGW, aktywnie uczestniczących w organizacji Zjazdu PTZ w Warszawie w 2016 roku. Program wyjazdu obejmował: zwiedzanie Zespołu pałacowo-parkowego rodziny Zamoyskich w Kozłówce (Pałac, Galeria socrealizmu, Powozownia, Park) oraz Gospodarstwa Agroturystycznego „Rutka” – Puchaczów, w którym zaprezentowano rasy zachowawcze zwierząt gospodarskich (owce /wrzosówka, uhruska/, kozy, bydło białogrzbiecie, gęsi biłgorajskie, koniki polskie). W wyjeździe uczestniczyło 25 osób w tym 18 członków Koła.

### **Warsztaty Zootechniczne**

Ważną pozycję w działalności Warszawskiego Koła PTZ stanowiły organizowane cyklicznie w listopadzie każdego roku, Warsztaty Zootechniczne. Do wygłoszenia referatów zapraszano wykładowców z różnych ośrodków naukowych, w tym z UR w Krakowie, IZ-PIB w Krakowie/Balicach, UTP w Bydgoszczy, UP w Lublinie, UP we Wrocławiu, POLSUS w Warszawie, COI w Warszawie, IGiHZ PAN w Jastrzębcu, oraz SGGW. W konferencjach licznie uczestniczyli doktoranci i studenci uczelni rolniczych (UPH w Siedlcach, UP w Lublinie, UR w Krakowie, UTP w Bydgoszczy, UP w Poznaniu, SGGW w Warszawie), a także nauczyciele akademicki, przedstawiciele instytutów naukowych, członkowie związków hodowców, producenci, członkowie PTZ oraz uczniowie warszawskich szkół średnich.

Konferencje, które odbyły się w kolejnych latach:

16.11.2016 r. – XX Warsztaty Zootechniczne; temat: „WODA W PRODUKCJI ZWIERZĘCEJ I PRZETWÓRSTWIE ŻYWNOŚCI POCHODZENIA ZWIERZĘCEGO”; uczestnicy: 135 osób; wykładowcy: dr

Jerzy Śliwiński (WNZ, SGGW Warszawa), dr hab. Mariusz Florek (WBHZ, UP Lublin), dr hab. Beata Kuczyńska - prof. SGGW (WNZ, SGGW Warszawa), dr Magdalena Mleczko (Uniwersytet Kalifornijski, USA), dr Maciej Kamaszewski (WNZ, SGGW Warszawa), dr Dobrochna Adamek (WNZ, SGGW Warszawa)

15.11.2017 r. – XXI Warsztaty Zootechniczne; temat: „BEHAWIOR I DOBROSTAN W CHOWIE I PRODUKCJI ZWIERZĄT”; uczestnicy: 285 osób; wykładowcy: dr hab. Tadeusz Kaleta – prof. SGGW – WNZ (SGGW Warszawa), prof. dr hab. Czesław Klocek – WHiBZ (UR Kraków), dr hab. Jacek Nowicki – WHiBZ (UR Kraków), dr Marta Gajewska – COI (Warszawa), mgr Agata Kokocińska (IGiHZ, Jastrzębiec), dr Agnieszka Boruta – WNZ (SGGW Warszawa)

14.11.2018 r. – XXII Warsztaty Zootechniczne; temat: „EKOLOGICZNA PRODUKCJA ZWIERZĘCA W BARDANIACH NAUKOWYCH”; uczestnicy: 141 osób; wykładowcy: dr Śliwiński Jerzy (WNZ, SGGW Warszawa), dr Kamila Puppel (WNZ (SGGW Warszawa), dr Monika Łukasiewicz (WNZ, SGGW Warszawa), dr hab. Martyna Batorska (WNZ, SGGW Warszawa), dr hab. Renata Klebaniuk – prof. UP (WBNZB, UP Lublin), dr inż. Edyta Kowalczuk-Vasilev ( WBNZB, UP Lublin), dr Mirosław Cieśla (WNZ, SGGW Warszawa), dr hab. Beata Kuczyńska – prof. SGGW (WNZ, SGGW Warszawa)

21.11.2019 r. – XXIII Warsztaty Zootechniczne; temat: „ŚWINIA DOMOWA – POTENCJAŁ GATUNKU I JEGO WYKORZYSTANIE”; uczestnicy: 244 osoby; wykładowcy: dr hab. Anna Rząsa prof. UP (WMW, UP Wrocław), prof. dr hab. Czesław Klocek (WHiBZ, UR Kraków), mgr Angelika Magiera (WHiBZ, UR Kraków), prof. dr hab. Jacek Jura (IZ PIB, Balice/Kraków), dr Anna Hammermeister (POLSUS, Warszawa), dr hab. Joanna Bogucka prof. UTP (WHiBZ, UTP Bydgoszcz), prof. dr hab. Władysław Migdał (WTŻ, UR Kraków).

### **Spotkanie Członków Sekcji Chowu i Hodowli Trzody Chlewnej**

W ramach XXIII Warsztatów Zootechnicznych w dniu 21.11.2019 r. odbyło się posiedzenie Członków i Zarządu Sekcji Chowu i Hodowli Trzody Chlewnej PTZ oraz zaproszonych gości – Członków Warszawskiego Koła PTZ i pracowników POLSUS, w którym uczestniczyło 45 osób. Wygłoszono dwie laudacje; Przewodnicząca Warszawskiego Koła PTZ podziękowała za pracę naukową, dydaktyczną i organizacyjną zasłużonym naukowcom – Panu Prof. dr hab. Wojciechowi Kapelańskiemu z UTP w Bydgoszczy – członkowi ZG PTZ oraz Dyrektorowi Biura POLSUS w Warszawie Panu Dr Tadeuszowi Blicharskiemu – członkowi Rady Redakcyjnej Przeglądu Hodowlanego.

W imieniu Zarządu i Członków Warszawskiego Koła PTZ oraz Sekcji Chowu i Hodowli Trzody Chlewnej PTZ wystosowano uroczyste adresy z podziękowaniami za wieloletnią pracę na rzecz rozwoju polskiej hodowli świń do naukowców ze wszystkich ośrodków akademickich i naukowych. Adresy skierowano do siedemnastu profesorów i czterech doktorów, którzy zakończyli w ostatnim czasie pracę zawodową, w tym do obchodzących 90. urodziny Pani Prof. dr hab. Barbary Grudniewskiej (UWM Olsztyn) i Pana Prof. dr hab. Wiesława Poznańskiego (UP Wrocław).

W gronie wyróżnionych znaleźli się następujący pracownicy nauki: profesorowie Janusz Buczyński, Janusz Falkowski, Paweł Gajewczyk, Barbara Grudniewska, Eugenia Jacyno, Antoni Jarczyk, Stanisław Jasek, Wojciech Kapelański, Maria Kawęcka, Maria Koćwin-Podsiadła, Józef Kulisiewicz, Grażyna Michalska, Jerzy Nowachowicz, Wiesław Poznański, Maria Ruda, Andrzej Stasiak, Aleksander Walkiewicz oraz doktorzy Zbigniew Bajda, Tadeusz Blicharski, Jan Dybała, Krystyna Lecyk.

### **Podziękowania**

Dziękuję:

Członkom Zarządu Warszawskiego Koła PTZ w kadencji 2016-2020, oraz w kadencjach wcześniejszych, za życzliwość, pomoc i wieloletnią współpracę,

Pani Dyrektor Instytutu Nauk o Zwierzętach Prof. dr hab. Wandzie Olech, oraz

Pani Dziekan Wydziału Hodowli, Bioinżynierii i Ochrony Zwierząt Prof. dr hab. Justynie Więcek za życzliwość i okazywane wsparcie,

Koleżankom i Kolegom z Instytutu Nauk o Zwierzętach za aktywny, merytoryczny i organizacyjny udział w konferencjach i seminariach,

Nauczycielom akademickim i naukowcom z uczelni i instytutów naukowych za dzielenie się ze słuchaczami wiedzą oraz wynikami swojej pracy badawczej w ramach prowadzonych wykładów,

Doktorantom i Studentom – członkom Kół Naukowych działających przy INZ za pomoc w organizacji warsztatów, seminariów i konferencji,

Osobom prywatnym i instytucjom branżowym za wsparcie w organizacji spotkań naukowych,

Wszystkim słuchaczom organizowanych spotkań za życzliwe przyjęcie, motywujące Zarząd Koła do nieustającego działania.

**Prof. dr hab. Anna Rekiel**